Trong 12 con giáp, loài Khỉ đứng thứ 9 trong số

các loài vật tâm linh của người châu Á. Theo quan
niệm của người Á đông, số 9 là một con số của thứ
hạng đẹp và nhiều may mắn, hạnh phúc. Năm 2016
(Bính Thân - năm của loài Khỉ) chắc chắn sẽ là một
năm may mắn với nhiều người vì năm của loài vật
thông minh, lanh lợi.

Các loài Linh trưởng ở Việt Nam đóng một vai trò
hết sức quan trọng trong hệ sinh thái. Chúng không
chỉ tạo nên một bức tranh sắc màu cho thiên nhiên
hoang dã Việt Nam, mà còn giúp cho quá trình phát
tán hệ thực vật trong các khu rừng nơi chúng sống
và tồn tại.

Đây là nhóm động vật có nguy cơ tuyệt
chủng rất cao, do vậy chúng rất cần được mọi người
quan tâm và bảo vệ trong môi trường tự nhiên.

Các nhà nghiên cứu đã chia bộ linh trưởng ra làm
3 họ gồm: Họ Khỉ Cercopithecidae có 15 loài. Họ Cu li
Loricidae có 2 loài. Họ Vượn có 6 loài. Nhân dịp năm
mới 2016 (Bính Thân) tôi xin giới thiệu với đọc giả về
các loài linh trưởng quí hiếm được đưa vào Sách đỏ
Việt Nam.

1. Chà vá chân nâu - Pygathrix nemaeus

Nữ hoàng sắc đẹp của họ nhà Khỉ Cercopithecidae,
với thân hình thon nhỏ, bộ lông nhiều màu. Đỉnh đầu,
trán màu đen. Lông mặt dầy tạo thành đĩa mặt, màu
từ trắng xám đến xám.